tintorer de Sant Joan, i el mercader Guillem Masó. 

f.26r. Noverint universi. Quod ego Bernardus Via tinctor habitator ville Sancti Iohannis 
confiteor me debere vobis Guilelmo Maso ville Sancti Iohannis de Abbatissis decem 
et octo libras et duodecim solidos Barchinone de terno tam panni lini quem mihi 
vendidistis et a vobis habui et recepti renunciando excepcione (dicti panni non habiti 
vel [recepte]) [p…que] vobis previa racione et non debite (et accioni in factum et 
doli) vel recepte et doli et predicta decem (octo libras et duodecim solidos) vobis et 
cui volueritis solvere tradere et pacare promito in primo instanci festo beato 
Michaele mensis (september) augusti die [adiat…] sine aliqua requisicione (et 
absquam aliqua excepcione) suo [pen…] tercii (quod penna mihi gratis inpono et 
[ami…] volo et adquire curie Sancti Iohannis de Abbatissis ipso facto et iuro) et si 
[ob…] omnia solucionis predicte dampnum aliquid vel interese [iuste] sine aliquod 
fecerit missiones aut [ex…] in iudicio vel extra totum vobis et vestris incontinenti 
[ce…] promito et fideler […] dare et inde [cerdani] vestro simplici verbo sine testes 
et iure ac predictis attendentes en complen obli vobis et vestris (et tunc supredicte 
per pena predictis  […] quo contra contingat et notario publico subscripto tanquam 
publice persone a me nomine vestri […] predicte et omnium aliorum […] interest et 
[p…rit] aut interesse [p…] et poterit legitime […]) omnia bona mea habita et 
habenda usque Renunciantes quo ad hoc omni iuri racione et consuetudi quo contra 
predicta vel eorum aliqua [ven…] possem […med… …] aliqua […] iure seu […]. 

Actum ut supra. 

Testes Petro de Colle et Petrus Fraserii iunior de Sancto Iohanne. 

Fiat apocham de panno.44 

h) Compravenda de béns immobiliaris (terres, cases, horts). 

L’adquisició de béns immobles o patrimonials és un indicador de la situació 

patrimonial i de l’evolució econòmica del mercader Guillem Masó. El període 

cronològic d’activitat d’aquestes accions de compravenda és, segons les que han 

44  Registre ratllat amb 3 línies verticals. 
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quedat registrades al llibre particular, del 1381 al 1390; tanmateix, cal tenir ben 

present que, per la naturalesa dels venedors o la dels béns adquirits, un nombre 

considerable d’aquestes transaccions podrien haver-se registrat als volums genèrics 

dels notaris de la població o, fins i tot, a les notaries de les poblacions veïnes: en el 

capbreu de l’abat Arnau de Vilalba de 1397, per exemple, la relació de béns d’un 

individu s’acompanya amb la referència del notari on s’han escripturat, que no 

sempre és a la vila santjoanina. 

Les deu operacions de compravenda de béns immobles del mercader Masó fan 

referència a l’adquisició d’hospicis, cases, horts, colomers... tots situats dins la vila de 

Sant Joan de les Abadesses o la seva rodalia. Com correspon, a més del preu de la 

transacció, s’esmenten els censos que es paguen a l’abat del monestir ―o bé amb 

diners o bé en productes i animals― i s’especifica l’import del delme i les servituds 

habituals a què està subjecte la possessió dels béns ―primícia. 

i) Societat mercantil (constitució, apoca, reconeixement de deute). 

Els documents que inclou el llibre particular del mercader Guillem Masó sobre la 

constitució de societats són, certament, de contingut molt migrat ―tan solament 

podem intuir l’objecte de l’empresa―, tot i que, sens dubte, indiquen el potencial 

patrimonial i el dinamisme comercial de Guillem Masó i la seva esposa, Sibil·la. Les 

quatre (potser cinc) operacions d’aquest tipus tenen un abast cronològic molt concret: 

es formalitzen entre 1375 i 1382 i, en dues d’elles, es constitueixen, per igual import 

(25 lliures) i durada (un any), amb el mateix subjecte: el matrimoni format per Pere 

Tolosa i Agnès, teixidors de Sant Joan de les Abadesses. En una altra, del 7 de 

novembre de 1380 i d’igual aportació que les anteriors, constituïda amb Guillem Mas 

i altres, s’especifica el complement ad lucrandum. D’una només consta l’àpoca de Pere 

Rovira segons la qual reconeix haver rebut 7000 sous i el lucre del producte de la 

societat constituïda entre ell i Guillem Masó i Ramon Font; és la que transcrivim a 

continuació.  

f.23v. Sit omnibus notum. Quod ego Petrus de Rovira habitator ville Sancti Iohannis ex 
certa sciencia confiteo et recognosco vobis Guilelmo Masoni et Raimundo de Fonte 
ville predicte quod solvistis mihi et ego a vobis habui et recepi illas ducentas omnes 
illos septem mille solidos Barchinone de terno quos a me confessi fuistis et 
recogneristis tenere et habere in societate et nomine societate cum publico 
instrumento inde confecto auctoritate notario publico subscripti quod et contenta in 
eo vobis reddo tanquam cassum initum et nullam et nullius momenti et valore et 
cum certam quod de huius [societate] fuerunt facte aliquo (alie) apoche quos volo 
conperhendi (et intelligi) presenti apoche item confiteor vobis quod cum mihi per 
nos plenarum (et interese) satisfactum de omni [lucro] quod mihi comperet in et pro 
predictis septem libras mille solidos a die qua ipsos tenuistis usque nunc unde 
renunciando excepcione non numerate peccunie et non habite vel recepte et accioni 
in [factum] et doli de predictis septem mille solidos (et lucros) vos et bona omnia 
absolvens facio vobis et bonis vestris de eiusdem mille septem mille solidos (et de 
lucro) bonam et propiam fine [et pactum] de ulterius non petendo et de meo 
conveniendo et presente […] in […] premissorum [---]. 

[--- in Sancto Iohanne IX die mensis ---] 

[Testes venerabile Jacme --- Petrus de Colle et --] 
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El document que es transcriu a continuació, del 20 de setembre de 1382, correspon 

a la constitució d’una societat entre el matrimoni abans esmentat i el mercader Masó 

de la qual, entre les habituals clàusules de garantia amb obligació de béns, de renúncia 

i de corroboració, destaquem l’especifica prohibició que el lucre producte de la 

societat es liquidi per mitjà de béns, de deute o de mercaderies, sinó amb diners. 

f. 44v. Noverint universi. Quod nos Petrus Tholosa textor ville Sancti Iohannis de 
Abbatissis et Agnes eius uxore quisque nostrum in solidum et pro toto renunciando 
benefficio nove constitucione et dividarium attendentes confitemus et 
recognoscimus habuisse et te et tenere et habere in societate et nomine societate a 
vobis Guillelmo de Mansione mercatori eiusdem ville viginti et quinque libras 
barchinonensis de terno Super quorum [receptione] renunciando excepcioni non 
numerate pecunie et non habite vel recepte et accioni in factum et doli Et predictas 
viginti quinque libras vobis et cui volueritis solvere tradere et pacare promitius et 
convenimus ducere mercimorando emendo vendendo per terram [cum] et non per 
mare Et eos inplicare et ponere salve et [secure in implicaverente] et numeratis bonis 
litis et honestis prout melius ad utilitatem nostram et vestram poterimus nostra bona 
fide Et dare et tradere vobis et cui volueritis medietatem integre et complete totius 
licri quod cum dictis viginti quinque libras facere et adquirere poterimus 
quoquomodo sine aliqua diminucione Reliqua vero medietas sit nostra pro nostro 
labore Et super huius societate promitimus et convenimus vobis et notario 
infrascrito [tanquam partem] persona a vobis nomine unde et omnium aliorum 
quorum interest et intererit aut interesse [potest] et poterit legitime [soci] et re esse 
legales [val…] et fideles Et inde promitimus et [teneamus] vobiscum computare 
[semel] in anno ad vestri vel vestrorum regisicione et dare et tradere vobis et cui 
volueritis inegre et complete absquam […] dificultate et diminucione medietatem 
ipsus lucros super comodo vel in comodo in eisdem [dicto dantur] fiendo Quam 
siquidem societatem pacto inter me et vos [iubito] durare volumus et intendimus 
per unum annum primo venturum et continue sequente a presenti die continue 
numerandum Et [preterea] per [eum] temporis spacium quantum de mea et vestra 
precessit voluntate Et lapso dicto anno et alio [quando et quotiens] et vobis fuerus 
requisitus promitimus et teneamus solvere tradere et pacare vobis et cui volueritis 
denarios memoriatos unacum medietate dicti lucri [quod] cum eiusdem denarios 
facere et [adgiere] poterimus quoquomodo Et quod etiam omne temporis restitueret 
ad dividendum scilicet in pecunia numerata et non in mercibus nec  bonis […] nec 
in debitis Et hoc infra unius mensis spacium postquam a vobis et alium nomine 
vestri verbo nuntio literis aut alter fuerimus requisitus de qua quidem requisicione 
cerdatur et [cer…] vobis et vestris propio iuro absquam iura proba quod iure […] 
prout extunc [---] nunc vobis et vestris […] differimus et pro delato volumus et […-
--] societate [… satisfacionem] f. 45r. esse solliciti et attenti et eidem societati omne 
comodum et utilitatem illis viis modis et foraniis quibus poterimus procurare 
[propos…] Et alia promitimus et teneamus restituere et satisfacere omnia dampna 
sumptus et interesse que nos vel vestri facere vel suscinere opportunit impetendis 
et exigendis predictis super quibus quidem dampnis et interesse cerdatur et cerdi 
volo propio iuro [absquam] alia probacione Et pro predictis attendendis et 
complendis obligo vobis et vestris renunciante ut supra omnia et singula bona nostra 
et cuilibet nostrum habita et habenda usque. Hoc autem societas a dicti dentur et 
merces eorundem seu implicamenta [s… s… et por…ur] huc et illud per terram cum 
et non per mare ad [Dei] fortunam et ad periculum meum et vestrum Ita quod si 
[quod dictus a…tat] aliquid in predictam societate [amitetur] nos debeamus et 
teneamus mittere et contribuere in dicta amissione medietatem et nos aliam 
medietatem quam quidem amissionem [quoties…] quod facta fuerit debeamus et 
teneamus vobis et vestris siquificare infra unius mensis spacium plusquam facta 
fuerit ipsa amissio et plus alium mensem inde subsequentem probare legitime et 
docere alia ad probandum vel allengadum […] et  super missis aliquam missionem 
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nos vel nostri nomine [admica…] nec admiti possimus aliquo modo tam vel racione 
iuro omnibus et singulis probacionibus et documentis nobis competentibus 
adversus predicta renunciamus specialiter et expresse cum hoc presenti publico 
instrumento Et ut predicta omnia maiori robore fulcrantur iuramus per dominum 
Deum et eius sancta quatuor evangelia tor tacta predictam societatem et omnia lia 
et singula surpradicta rata et firma habere tenere et […] et complere et non 
contravenire aliqua racione iure modo seu tam [virtute] cuius iure ego dicta mulieri 
de iure mee cerciorata Renuncio quantum ad hoc beneficio societate consulti 
velleyani et iuri ypoteque mee dote et donacionis propter nupcias et omni alii legum 
auxilio. 

Actum est hoc in Sancto Iohanne XX die mensis september anno a nativitate Domini [M 
CC]C LXXXII Sig+num Petri Tholose et Agnes eius uxoris predictorum [---] 
[laudamus] atque iuramus. 

Testes huius [rei] sunt Guillermus Lavinia sartor [---] de Sancto Ionanne 

Fuit [cancelato de mandato] dicti Guillermi Masoni [---] [M] CCC LXX[X] quinto. 

j) Compravenda de productes.  

La compra directa de productes, malgrat la poca representació quantitativa en el 

llibre particular, indica, a l’ensems que la majoria de les transaccions registrades, les 

preferències inversores i comercials del mercader Guillem Masó, així com dels 

períodes temporals que estableix per a la necessària provisió de beneficis dels seus 

negocis, amb el risc implícit que podien tenir aquestes operacions. Dels quatre 

exemples treballats, per una banda trobem les adquisicions de la producció de vi de 

dos pagesos de Sant Joan, Pere Nagons i Pere Serradell: Guillem Masó els compra, 

per 10 i 27 lliures, respectivament, la collita de raïm durant quatre anys. Per altra, el 

9 de setembre de 1380, la compra de draps al mercader Bernat «Bulunyà», de 

Manresa, per un import de 20 lliures, o quan compra a Joan de Comarossa, de Sant 

Esteve de Pardines, la llana esquilada procedent de tres-centes seixanta cinc ovelles, 

inclosa la que s’aprofita en segoviar-les, pel preu de 2 sous per velló, producte que 

Joan proporcionarà a Guillem a partir de les tondres següents i amb la condició que 

es faci càrrec de pagar les servituds (la diumaria: delme i primícia). Aquest darrer 

exemple és el que es transcriu a continuació. 

f. 61v. Noverint universi quod ego Iohannes de Comarossa parrochie Sancti Stefani de 
Perdinis vendo vobis Guillermo de Mansione et quibus volueritis trescentos 
sexsaginta vellora lane cum suis sogalbis sub pacto quod de eadem lana debeate 
[vero venire] cum diumeriis scilicet quod solvatis de eadem decimam et primiciam 
inde pertinetem et soliter [contingetem] Et hanc vendicionem vobis facio precis duo 
solidos pro quolibet vellore Et ipsos trescentos sexsaginta vellera lane vobis [se] 
tradere promito in primis sequentibus [tonnas] prout melius firmitus et utilius ad 
dicte [evincione …] bonum et sanum intellectum et comodum bona fide plus intelligi 
[--- promitentes] predictos trescentos f. 62r. sexsaginta vellera lane vos et quos 
volueritis in ipsis primis sequentibus [tonnas] facere [hocem] percipere et […] contra 
cunctos Et teneri vobis de evincione dampno [v…a] cum sumptibus dampnis et 
interese vel nos vel vestros fiendis et suscinendis super quibus cerdate et [cer…] volo 
vobis et vestris propio iuro absquam alia probacione Quodquidem iure nunc prout 
extunc et extunc pro nomine vobis et vestris defendere et [prodelare] volo et […] 
nullo alio probatum genere requisito Et predictis attendere et complere obli vobis et 
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vestris omnia bona mea presentia et futura usque iurans per dominum Deum et eius 
sancta quatuor evangelia corpore tacta.